会 議 録（８月）

平成 27 年 8 月 26 日

教育委員会会議室

１．出席委員  委員長 菊池 清隆  委員 藤岡 富生  委員 松本 学

        委員 興梠 瞳  教育長  善真理

２．事務局   教育次長 武内 秀元  指導主事 松下 修士

３．書 記   教育次長 武内 秀元

４．報 告

（1）全国学力・学習状況調査結果について

５．協 議

  （1）教育長の選任及び教育長職務代理者の選任について

  （2）全国学力・学習状況調査結果の公表について

６．その他

（1）

（2）第１２回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」結果について

（3）日象会宮崎支部展について

（4）九州中学校剣道競技大会及び全国中学校剣道大会結果について

（5）運動会・体育大会出席者について

（6）第２回鞍岡中学校跡地利用部会結果について

（7）平成２７年度西臼杵・東臼杵教育委員会合同研修会について

（8）小学校修学旅行について

（9）真野建設様より鞍岡小学校及び鞍岡中学校の草刈りボランティア作業につい

 て

連絡事項

（1） 教育委員会行事予定（８・９月）について

会 議 録   午後５時３０分開会

委員長   あいさつ

議事録署名委員：松本学 委員

【４．報告】

１ 全国学力・学習状況調査結果について

※ 非公開とする。結果の公表は、広報「五ヶ瀬」に掲載する。

【５ 協議】

１ 教育長の選任及び教育長職務代理者の選任について

   ・教育長の任期が平成２７年１０月１日までとなっており、教育長の選任につい

て９月定例町議会に議案を上程する。平成２７年１０月２日から、法改正によ

る新教育長となり、教育長職務代理者を予め教育長が指名することとなった。

   ・教育長職務代理者の指名については、新教育長が議会で承認され次第、指名す

ることとし、定例教育委員会において報告することとする。

（質疑）

 なし

２ 全国学力・学習状況調査結果の公表について

・ 結果の公表については、各学校は保護者向けへ、ある程度の様式を統一し公

表し、町民へは広報「五ヶ瀬」において昨年同様の形で公表することで説明責

任を果たしたいと考えている。

広報「五ヶ瀬」については、１０月号で掲載予定である。

（質疑）

 なし

【６ その他】

１ 展について

①  資料に基づき、教育次長が説明する。

・９月３日から９月１３日までの１１日間、五ヶ瀬町自然の恵み資料館において、

を開催する。

・今回、初めて五ヶ瀬町で個展を開催する。作品は、素描を中心としたモノクロ

の絵画となっている。

・また、９月９日の午前中には、町内の小・中学生にデッサン教室を開催してい

いただく。

（質疑）

 なし

２ 第１２回「ゆうやけトライアル in 五ヶ瀬」結果について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・８月２２日に開催され、１５３名の参加があった。大会当日は天候に恵まれ、

トラックの状態が良かったことも影響したのか、９名の大会記録更新者が出た。

今回、日南市の新光陸上クラブから小・中学生２８名の参加をいただき、その

中の４名が大会記録更新者であった。

（質疑）

 なし

３ 日象会宮﨑支部展について

① 教育次長が説明する。

・８月２０日から８月３０日まで、自然の恵み資料館において開催されている。

同時開催で、矢野富士子個展を開催している。今回の作品は、華やかな作品が

多い。

（質疑）

 なし

４ 九州中学校剣道競技大会及び全国中学校剣道大会結果について

①  資料に基づき、九州大会について教育次長が説明する。

・８月７日から９日にかけて水俣市で開催された九州大会に三ヶ所中学校剣道部女

子が団体戦に出場した。結果は、１本も取れずに３戦３敗であった。

・予選リーグ第１試合は、熊本県錦町立錦中学校に２敗３分けであった。

・予選リーグ第２試合は、佐賀県佐賀市立大和中学校に４敗１分けであった。

・予選リーグ第３試合は、福岡県那珂川町立那珂川北中学校に４敗１分けであった。

②  資料に基づき、全国大会について教育次長が説明する。

・８月２２日から２４日にかけて秋田市で開催された全国大会に三ヶ所中学校剣道

部女子が団体戦に出場した。結果は、２戦２敗であった。

・予選リーグ第１試合は、福井県敦賀市立松陵中学校に１勝２敗２分けであった。

・予選リーグ第２試合は、山梨県中央市立玉穂中学校に２敗３分けであった。

（質疑）

 なし

５ 運動会・体育大会出席者について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

・小学校の運動会については、９月２０日の日曜日に４校とも開催される。例年通

り、教育委員さんの地元の小学校に出席いただく。

・中学校は、三ヶ所中学校が９月６日開催で、鞍岡中学校が９月１３日開催となっ

た。どちらも本年が最後の体育大会となり、開催日が重なっていないので、全員

出席いただくこととした。

（質疑）

 なし

６ 第２回鞍岡中学校跡地利用部会結果について

① 資料に基づき、教育次長が説明する。

  ・８月１８日に鞍岡地区公民館で開催した。今回は、１９名中８名の欠席があり、

１１名出席いただいた。

  ・地域の声として上がっているのは、鞍岡小学校を鞍岡中学校へ移転するという意

見が多数だという発言があったが、小学校の保護者からはそういう意見は上がっ

ていないという発言もあり、８月３１日の学校参観日に合わせ、教育長と教育次

長で保護者の話しを聴きにいくこととした。

（質疑）

 なし

７ 平成２７年度西臼杵・東臼杵教育委員会合同研修会について

① 教育次長が説明する。

・本年度の開催予定は日之影町であるが、意見交換会を行う場所が確保できないた

め、研修会のみの開催で良いのか、それとも別な会場として五ヶ瀬町で開催する

ことは出来ないかの相談を日之影町から受けた。

（質疑）

 ・研修会のみでも良いが、意見交換会会場は、例えば高千穂町でも良いのではない

か。

 ・本町での開催は、地域づくり団体等から事例発表してもらうとなれば、予算化も

行っていないので厳しいのではないか。

 ・本町は、中学校の統合を控えており、その準備や中学校跡地の利用に関する協議

等もあり、本町での開催は厳しいのではないか。

８ 小学校修学旅行について

① 教育次長が説明する。

・本年は、１１月１１日から予定されているが、教育委員さんにＰＲ活動を見て

いただけないか。

（質疑）

 ・一昨年、教育委員で福岡市の西南学院大学に行ったので、今回は行かなくて良い

のではないか。

９ 鞍岡小学校及び鞍岡中学校のボランティアによる草刈り作業について

① 教育次長が説明する。

・夏休み期間中、真野建設株式会社様からボランティアで草刈り作業をしていた

だいた。近いうちに教育長とお礼に伺う予定にしている。

（質疑）

 ・鞍岡小学校は敷地が広く、２日がかりで作業をしていただいた。作業は、保護者

の負担が大きいので、ありがたいことである。

連絡事項

１ 委員会の８・９月行事予定

※ 一覧表により次長が説明する。

次回の定例教育委員会日程

 ９月２５日（金）午後５時３０分 教委委員会において開催する。

閉会時刻  午後６時３９分

教 育 委 員 長

会議録署名委員

会議録調整者